
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396  49Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 162/2017-GAB/PAD BELÉM, 05 
DE JUNHO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 480/2016-GAB/PAD, de 
23/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.222 de 29/09/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
sem deixar de observar o Princípio Basilar dos deveres do serviço 
público, ao que as alegações do servidor não justifi cam as faltas 
por mais de 30 dias, o que caracterizou conduta irregular, apesar 
de não ter tido a intenção de abandonar seu cargo público, 
restando descaracterizada a sobredita infração por parte do 
servidor E.J.S.C., matrícula nº 57201927-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 191635

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 300/2017-MARITUBA
Nome do Servidor: LEONARDO PATRICIO FERREIRA BARBOSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/06/2017
Término Vínculo: 08/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 301/2017-BENEVIDES
Nome do Servidor: ANDERSON MARCIO BARBOSA CAVALCANTE
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 09/06/2017
Término Vínculo: 08/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 302/2017-BENEVIDES
Nome do Servidor: ELIAS BRANDAO DE CASTRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 09/06/2017
Término Vínculo: 08/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 303/2017-MARITUBA
Nome do Servidor: CAMILO EDUARDO ALMEIDA PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/06/2017
Término Vínculo: 12/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 304/2017-BENEVIDES
Nome do Servidor: GLAYDE MARIA BATISTA DE MAGALHAES 
RAMOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 13/06/2017
Término Vínculo: 12/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 305/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: BRIGIDA RAMOS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2017

Término Vínculo: 13/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 306/2017-SALVATERRA
Nome do Servidor: THUIZY DA ROCHA NASCIMENTO ANDRADE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2017
Término Vínculo: 13/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 307/2017-CURUÇÁ
Nome do Servidor: JOSIE FIGUEIREDO BARBOSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/06/2017
Término Vínculo: 15/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 308/2017-CASTANHAL
Nome do Servidor: MAXIMILIANO REIS DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/06/2017
Término Vínculo: 15/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 309/2017-CURUÇÁ
Nome do Servidor: LUIS FABIANO DOS SANTOS BENTES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/06/2017
Término Vínculo: 15/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 310/2017-TOMÉ AÇÚ
Nome do Servidor: SILVIANE DE ARAUJO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/06/2017
Término Vínculo: 15/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 311/2017-IRITUIA
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARE SOARES DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/06/2017
Término Vínculo: 15/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 312/2017-IRITUIA
Nome do Servidor: IRAIDES FERREIRA DE MOURA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/06/2017
Término Vínculo: 15/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 313/2017-IRITUIA
Nome do Servidor: ANTONIA CRISTIANA VERA CRUZ DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/06/2017
Término Vínculo: 15/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 191950

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 167/2017-CPSP
Término de vínculo: 25/04/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GUILHERME PIRES DE ASSUNCAO NETO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Ato: Portaria nº 168/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/05/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROBERTO YURI DA SILVA FRANCO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 169/2017-CPSP
Término de vínculo: 02/05/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELTON RAFAEL ALVES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 170/2017-CPSP
Término de vínculo: 10/04/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE CARLOS RENE DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 171/2017-CPSP
Término de vínculo: 31/05/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: TAMARA NATALIA DE AZEVEDO SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 191826

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: JOSÉ BORGES FARIAS DE BRITO
CONCESSÃO: 48 DIAS
PERÍODO: 01/04/2017 A 18/05/2017
MATRÍCULA: 511200/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE. REUNIDA AL. CARDOSO / BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1130/17
NOME: EDMARCIO DA PAIXÃO ARAÚJO
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 15/03/2017 A 11/04/2017
MATRÍCULA: 54197465/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. GONÇALVES DIAS / SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 2733/17
NOME: WALDEMAR DANIEL COIMBRA DIAS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 20/03/2017 A 18/05/2017
MATRÍCULA: 553603/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. MARIA E. F. NUNES / BREVES
LAUDO MÉDICO: 60/2017
NOME: CHARLES JACKSON ARAGÃO DAMASCENO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 23/04/2017 A 21/07/2017
MATRÍCULA: 5799597/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. JACINTO DOS REIS / TUCURUÍ
LAUDO MÉDICO: 725/17
NOME: ELVIRA MARIA FERREIRA SOARES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 06/04/2017 A 04/06/2017
MATRÍCULA: 269557/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. ORLANDO BITAR / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 28560/2017
NOME: EDNA REINALDO DA SILVA
CONCESSÃO: 62 DIAS
PERÍODO: 19/04/2017 A 19/06/2017
MATRÍCULA: 57210470/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE. DOMINGAS C. SOUSA / BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 115/17
NOME: RENE CAMARA CRUZ
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/04/2017 A 31/05/2017
MATRÍCULA: 6002366/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. CASTRO ALVES / STA. MARIA DAS BARREIRAS
LAUDO MÉDICO: 72/17
NOME: WENDEL BERG DE SOUSA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 10/04/2017 A 09/07/2017
MATRÍCULA: 57205554/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. GETULIO VARGAS / ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 9264/17
NOME: REGINA CÉLIA SILVA SANTOS
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 08/04/2017 A 07/06/2017
MATRÍCULA: 57226547/1 CARGO: PROF.


